
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  111Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 10/2023
Processo nº: 2023/722132
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
terceirizados de para atender às unidades desta Companhia.
Empresa: Associação Polo Produtivo Pará (Fábrica Esperança)
Endereço: Rua Antonio Barreto, 1595, Bairro de Fátima – CEP 66.060-021 
CNPJ/MF: 07.553.026/0001-06.
Valor: R$ 1.045.377,96 (um milhão, quarenta e cinco mil, trezentos e se-
tenta e sete reais e noventa e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297 8338.0000 - 
Plano Interno: 412.000.8338-C - Fonte: 01.500.0000.01-006360 – Natu-
reza da Despesa: 33903700 – Nº da Ação SIAFE –284488.
Fundamentação Legal: Art. 29, inciso VII da Lei Federal nº 13.303/2016 
e Art. 80, inciso VII do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
COHAB/PA.
Belém, 01 de novembro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2023
Nos termos do Art. 29, inciso VII da Lei Federal nº 13.303/2016 e Art. 80, 
inciso VII do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA, 
ratifico a Dispensa de Licitação para Contratação com a empresa Associação 
Polo Produtivo Pará (Fábrica Esperança), CNPJ sob o nº 07.553.026/000-
06, para contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
terceirizados para atender às unidades desta Companhia de Habitação do 
Estado do Pará - COHAB/PA, no valor de R$ 1.045.377,96 (um milhão, 
quarenta e cinco mil, trezentos e setenta e sete reais e noventa e seis cen-
tavos), tudo em conformidade com a documentação constante do Processo 
nº 2023/722132.
Belém, 01 de novembro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1005108
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia Geral Extraordiná-
ria (2ª Convocação), a ser realizada no dia 13/11/2023, às 10h, na Sede 
Social da Empresa, localizada na Passagem Gama Malcher, nº 361, Bairro 
do Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os seguintes 
assuntos: 1. Adequação ao Decreto Legislativo nº 01/2023, o qual Dis-
põe sobre o subsídio dos Membros da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, do Governador e do Vice-Governador do Estado e dos Secretários de
Estado e dá outras providências. Avisamos aos acionistas que se encon-
tram à disposição no endereço supracitado, os documentos do que trata o 
Art.133, Lei nº 6.404/76.
Belém/PA, 06 de novembro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1005478
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

..

FÉRIAS
.

 
PORTARIA Nº 054/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

CYNTHIA DE MORAES E SILVA 
TAVARES 5945744 08/01/2023 a 07/01/2024

09/01/2024 a 23/01/2024
e

01/07/2024 a 15/07/2024

JOÃO ESTANISLAU GONÇAL-
VES LOBATO 5832365 08/01/2023 a 07/01/2024 02/01/2024 a 31/01/2024

CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA 
CONDE 8058407 01/10/2021 a 30/09/2022

02/01/2024 a 16/01/2024
e

01/07/2024 a 15/07/2024

RAIMUNDO ALBERTO DE 
ATHAYDE MATTA 80845795 08/01/2023 a 07/01/2024

08/01/2024 a 22/02/2024
e

04/03/2024 a 18/03/2024

THAÍS CAVALCANTE REZENDE 57188400 20/10/2022 a 19/10/2023
26/12/2023 a 09/01/2024

e
03/07/2024 a 17/07/2024

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de novembro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1005628
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
Processo Nº 380772/2023
Modalidade Concorrência Pública Nacional Nº 02/2023-NGTM
O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, torna 
público aos interessados que, em licitação na modalidade Concorrência 
Pública Nacional nº 02/2023-NGTM, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO, FISCALIZAÇÃO E ACOM-
PANHAMENTO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS, PARA IMPLANTAÇÃO DE 
TRÊS VIADUTOS LOCALIZADOS NAS INTERSEÇÕES DA RODOVIA MÁRIO 
COVAS COM A AVENIDA TRÊS CORAÇÕES, RODOVIA MÁRIO COVAS COM 
A AVENIDA INDEPENDÊNCIA E AVENIDA JOÃO PAULO II COM A AVENIDA 
DOUTOR FREITAS, NO ESTADO DO PARÁ , após a análise detalhada das 
documentações apresentadas pelas empresas participantes, a Comissão 
julgou HABILITADAS as empresas ENECON S.A – ENGENHEIROS E ECO-
NOMISTAS CONSULTORES, MAIA MELO ENGENHARIA LTDA, PROJEL EN-
GENHARIA ESPECIALIZADA LTDA, SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS 
LTDA  e TPF ENGENHARIA LTDA
Belém-PA, 06 de novembro de 2023.
Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 1005179
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 048/2023 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, que foram suspensas 
na PORTARIA Nº 039/2023-GAB/AGTRAN, DOE 35.594 de 01/11/23, à 
servidora abaixo:

NOME  ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Márcia Adriane de Souza Athayde 5962664 29/10/2022 a 28/10/2023 02/01/2024 a 31/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 07 de novembro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1005145
PORTARIA Nº 047/2023 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora abaixo:

NOME  ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Leandro Patriarcha Pereira 2102493 02/01/2023 a 01/01/2024 02/01/2024 a 31/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 07 de novembro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1005141
PORTARIA Nº 046/2023 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora abaixo:

NOME  ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Natasha Silva Noronha 5931845 01/01/2023 a 31/12/2023 02/01/2024 a 31/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 07 de novembro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1005137


